Fra Guiu de la Guespa, per la seva banda, de comú acord 
amb fra Guillem de Santa Maria, comanador de la casa  
de Lleida, fra Bernat de Corbella, comanador de Sant Pere de 
Calanda, fra Berenguer de Castellnou, prior de Lleida, i dels 
altres comanadors i frares de l’orde reben aquesta donació i 
assignen a Marquesa de la Guàrdia per aquest motiu cent 
morabatins alfonsins censuals a rebre cada any per Tots Sants 
a la casa de Lleida, però només de son vivent.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 23, carp. 3, perg. 134.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 266v.

Notum sit cunctis hominibus tam presentibus quam futuris quod 
nos domina Marquesa de Guardia non seducta nec circumuenta, 
non ui aut metu conpulsa, non per erorem seu dolum inducta, set 
ex certa sciencia et consulte et deliberacionem prehabita, per me 

JESÚS ALTURO I PERUCHO238

et omnes successores meos presentes et futuros, gratis et sponta-
nea uoluntate ob remedium anime mee et mariti mei Guillelmi 
de Guardia, condam, et filie mee Matheue, olim defuncte, dono et 
offero et incontinenti trado Domino Deo et uobis ffratri Guidoni 
de la Guespa, castellano Emposte, et successoribus uestris ac toti 
Hospitali Sancti Iohannis Iherosolimitani ac ffratribus eiusdem 
ordinis in perpetuum illam quartam partem meam quam habeo 
et habere debeo in castris de Speluncha de Franculino Inferiori et 
de Beltayl, que quarta pars mihi aduenit racione successionis filie 
mee Mathee ex testamento ipsius. Hanc siquidem quartam partem 
et omne ius quod ego habeo et habere debeo in proprietate pre-
dictorum castrorum racione predicte filie mee Mathee uel qualibet 
alia racione uel causa dono et concedo uobis ffratri Guidoni de la 
Guespa, castellano Emposte, et Hospitali Iherosolimitano predicto 
et uestris in perpetuum titulo perfecte donacionis inter uiuos ad 
omnes uoluntates et intellectum uestri et uestrorum perpetuo peni-
tus faciendum sine omni meo meorumque et alterius cuiuscumque 
persone uinculo et retentu inreuocabiliter, et de meo meorumque 
iure, dominio eicio et extraho et in uestrum uestrorumque ius 
et dominium mitto, trado et transfero ad habendum, tenendum, 
possidendum et expletandum cum omnibus hominibus et feminis, 
castlanis, militibus et dominabus, cum ingressibus, egressibus, ter-
minis, affrontacionibus et melioramentis cunctisque suis pertinenciis 
a celo in abisuum per omnia loca et cum omni iure et donacione 
mea, et ad dandum, uendendum, inpignorandum, alienandum et 
ad omnes uestras uestrorumque uoluntates in perpetuum faciendas, 
sicut melius et plenius ac utilius dici, scribi, intelligi uel excogitari 
potest ad totum comodum et saluamentum uestri et uestrorum 
omnium successorum absque omni meo meorumque retencione et 
reuocacione. Et uos dominos constituo, absoluens milites et cast-
lanos, homines et feminas castrorum, homagio et fidelitate, quibus 
michi pro predicta quarta parte et dictis castris tenebantur, uolens 
et mandans quod uobis illud homagium et fidelitate faciant non 
obstante aliqua contradicione mea uel mearum. Et de mandato et 
uoluntate mea possitis, me eciam irrequisita, intrare corporaliter 
possessionem ipsorum castrorum et quarte partis predicte uel ea ex 
donacione predicta in perpetuum retinere. Renuncio eciam scienter 
et consulte liti mote inter me et uos super dicta quarta parte et 
ipsius iuribus et eciam sentencie siue sentenciis, si que pro me 
fuerunt in eadem lite per aliquem uel aliquos iudices promulgate, 
quod ius sentenciarum ante renunciacionem in uos et Hospitalem 
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predictum transffero, saluo michi tamen iure mille morabetinorum 
super alio honore toto quondam Guillelmi de Guardia, quos mi-
chi dimisit in suo testamento filia mea Gueralda, quando intrauit 
ordinem Hospitalis Iherosolimitani; quos morabetinos mihi saluo 
in illo honore toto, excepta dicta quarta parte quam uobis in pre-
senti dono, in quam remito uobis et uestris ius pignoris predicti, 
saluo michi debito predicto in alio honore toto prefati Guillelmi 
de Guardia quondam. Et renuncio omni iuri et racioni, si quod 
possem contra presentem donacionem inducere. 

Nos autem ffrater Guido de la Gespa, castellanus Emposte, de 
consilio et uoluntate ffratris Guillelmi de Sancta Maria, comendatoris 
domus nostre Ilerdensis, et fratris Bernardi de Corbela, comenda-
toris Sancti Petri de Calanda, et fratris Berengarii de Castro Nouo, 
prioris Ylerdensis, et aliorum comendatorum et ffratrum Hospitalis 
Sancti Iohannis Iehrosolimitani recipientes gratanter a uobis, nobili 
domina Marcquesia de Guardia, supradictum donum, quod nobis 
facitis, per nos et omnes successores nostros, assignamus uobis, 
domine Marcquesie predicte, propter supradictum donum centum 
aureos alffonsinos censuales, percipiendos annis singulis in festiuitate 
Omnium Sanctorum in domo nostra quam habemus in Ylerda, ut 
semper comendator ipsius domus teneatur soluere uobis uel cui 
uolueritis annis singulis supradictos centum aureos in termino 
supradicto absque omni contradicione et mora quamdiu uobis 
fuerit uita comes. Post obitum uero uestrum supradictus census 
centum morabetinorum sit nobis et nostris perpetuo absolutus. Et 
quantum ad hoc renunciamus omni iuri, si quod possemus contra 
uos inducere et contra donacionem predicti census.

Quod est actum idus septembris, anno Domini MoCCoLXo primo.
Sig+num domine Marcquesie de Guardia; sig+num ffratris 

Guidoni de la Guespa, castellani Emposte; sig+num ffratris Guillelmi 
de Sancta Maria, comendatoris Ilerdensis; sig+num ffratris Bernardi 
de Corbela, comendatoris Sancti Petri de Calenda; sig+num ffra-
tris Berengarii de Castro Nouo, prioris domus Ilerdensis; sig+num 
ffratris Arnaldi dez Far, qui hoc concedimus et firmamus testesque 
firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi de Solerio, capellani de Castelfolit; sig+num 
Raimundi de Villanoua, campsoris; sig+num Petri de Solerio; 
sig+num Guillelmi de Torént Pregon, militis, testium.

Ego Michel Gazol hoc scripsi sub iussione Guillelmi Gazol, 
notarii publici Ylerdensis, et hoc sig(signum)num feci.
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Ego Guillelmus Gazol, notarius Ilerdensis, hoc scribi feci et 
sig(mà)num apposui*.

84

1261, novembre, 7
Gueralda, filla del difunt Guillem de la Guàrdia i monja de l’Hospital 

de Jerusalem, dóna a aquest orde i posa a les mans de fra 
Guiu de la Guespa, castellà d’Amposta, el castell i la vila d’Es-
pluga Sobirana i Jussana, el castell i la vila de la Guàrdia, el  
castell i la vila de Passanant, el castell i la vila de Belltall,  
el castell i la vila de Rocallaura, el castell i la vila de Conesa i el cas- 
tell i la vila de Segura amb tots els drets i senyoriu que té pel 
seu pare i per la seva germana Mateua, també difunta, o per 
qualsevol altre motiu.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 15, perg. 430.
 B Trasllat del 8 d’octubre de 1271: ACA, Gran Priorat, arm. 15, perg. 70.
 C Regest ex A: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265r.
 D Notícia ex B: BC, PASQUAL, vol. I, f. 265r.

3In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit cunctis 
hominibus tam presentibus quam futuris quod nos domina Gui-
ralda,1 filia quondam Gillelmi de za Guardia, soror siue frairissa 
domus Hospitalis Iherusalem, attendentes et considerantes multa 
bona opera misericordie et subsidium christianorum et multas 
gratias et bona que nos et antecessores nostri recepimus2 a dicta 
domo non seducta nec ui, metu aut dolo inducta nec in aliquo 
circumuenta, set bono animo et spontanea ac gratuita uoluntate 
nostra scienter, prudenter et consulte titulo perfecte donationis 
inter uiuos cum presenti publico instrumento perpetuo penitus 
ualituro, per nos et omnes nostros, donamus, in perpetuum tra-
dimus et concedimus incontinenti et offerimus Domino Deo et 
beate Marie Virginis, genitrici sue, et sancti Iohanni dicti Hospi-
talis Iherusalem et omnibus sanctis suis et uobis ffratri3 Guido de 
la Guespa, castellano Emposte, et ordini supradicto et uestris 
castrum et uillam de Speluncha4 Superiorem et Inferiorem, 
item castrum et uillam de za Guardia, item castrum et uillam de 
Passenan, item castrum et uillam de Beltayll, item castrum et 
uillam de Roca Laura, item castrum et uillam de Conesa, item 
castrum et uillam de Segura. Item damus uobis et uestris omnia 
iura, dominium, rationes5 et acciones reales et personales, directas 
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et utiles siue mixtas aut cuiuscumque generis siue spetiei sint, que 
habemus et habere debemus siue possuimus in predictis et in6 
omnibus aliis locis racione predicti Gillelmi de za Guardia,7 patris 
nostri, et Matheue, quondam sororis nostre, uel alio quocumque 
modo uel causa. Damus —inquam— et tradimus uobis et uestris 
in perpetuum omnia supradicta et singula cum ingressibus, egres-
sibus, terminis, affrontationibus et melioramentis et cunctis suis 
pertinentiis a celo in abissum per omnia loca cum omnibus castla-
nis, militibus et dominabus et cum omnibus hominibus et femina-
bus in castris8 habitantibus et habitaturis cum terris, rupibus, 
planis et montanis, collibus, uallibus, lapidibus, glebis, alodiis et 
dominicaturis, heremis et populatis, cultis et incultis, trabis, mone-
daticis et bouaticis, uineas, ortis, ortalibus, linariis, canamariis, areis  
et ferreginalibus, decimis, furnis, iouis, traginis, batutis, censibus et  
usaticis, pernis, seruiciis, questiis, adempriuis,9 placitis, stacamentis, 
firmamentis, iudiciis et iusticiis, toltis, forciis, exercitibus, caualca-
tis et seguiis, carragiis et garriciis, lignis, nemoribus, siluis, pratris, 
erbis, paschuis,10 uenationibus et pischacionibus,11 molendinis, aquis, 
aqueductibus et reductibus et aductibus, potestatibus, guerris et 
pacibus, et cum omnibus exitibus, redditibus12 et prouentibus, ex-
pletis, fructibus et hedificiis, fundamentis et constitutionibus factis 
et faciendis et cum omnibus uniuersis et singulis iuribus que in 
eis habemus et accipimus et habere et accipere debemus iure, gra-
tis uel ui, et que ad usum hominis pertinent et pertinere debent 
quocumque modo, iure, occasione uel causa que dici, scribi, nomi-
nari, intelligi siue excogitari possunt. Hec autem omnia supradicta 
et singula donamus et13 in perpetuum tradimus et concedimus uo-
bis et uestris ad omnes uoluntates et intellectum uestri et uestrorum 
perpetuo penitus sine omni nostro nostrorumque et alterius cuius-
cumque persone uinculo et retentis irreuocabiliter faciendum. Et 
ideo omnia supradicta et singula cum omnibus supradictis et sin-
gulis et aliis que nos habemus et habere debemus racione patris, 
matris, sororis uel alio modo eicimus et extrahimus ex omni nostro 
nostrorumque iure, dominio, posse et tenedone; et in ius, dominium 
et corporalem possessionem et tenedonem uestram ac uestrorum 
totum mittimus, tradimus et transferimus prorsus in eternum cum 
presenti publico instrumento ad habendum, possidendum, tenendum 
ex expletandum cum ingressibus, egressibus et melioramentis 
cunctisque suis pertinentiis a celo in abissum per omnia loca cum 
omnibus terminnis et affrontationibus suis et13 ad dandum, uen-
dendum, inpignorandum et quolibet alio modo alienandum quo-
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modocumque et cuicumque uolueritis et etiam permutandum et 
excambiandum et ad omnes uestras uestrorumque uoluntates pro 
comoditate et utilitate dicti ordinis perpetuis temporibus faciendas, 
sicut melius et plenius, sanius ac utilius dici, scribi, intelligi, no-
minari potest ad totum comodum, utilitatem, saluamentum et 
bonum, sanum et utilem intellectum uestri et uestrorum et13 or-
dinis prelibati et suorum penitus in eternum. Item promittimus 
uobis stipulantibus quod numquam fecimus, diximus siue machi-
nate fuimus aut de cetero faciemus, dicemus siue machinabimur 
aut procurabimus aliquid propter quod predicta donacio siue tra-
dicio impediatur aut reuocetur in totum uel in parte unquam in 
tempore et13 ullo modo. Item promittimus uobis et uestris et uo-
tum sollempne Deo facimus et uobis stipulationem legitime inter-
positam in bona fide et legalitate nostra et ordine nostro et sub 
uerbo Dei quod hanc donacionem totam firmam, ratam et stabilem 
custodiemus, obseruabimus, protegemus et deffendemus14 secundum 
totum posse et scienciam nostram et quod contra hanc donacio-
nem, tam consulte et tam prouide factam, non ueniemus uel 
aliquem uenire faciemus, permitemus siue patiemur15 aliquo iure, 
ratione, occasione, uoce uel causa unquam in eternum. Et quod 
aliquam aliam uoluntatem non mutabimus siue mutare ualeamus 
uerbo, scripto uel facto nec etiam in ultima nostra uoluntate. Et 
ut hec donacio siue tradicio firma, rata et stabilis semper sit, 
renunciamus scienter, prudenter et consulte fori priuilegio et be-
neficio diuino et humano, canonico et ciuili et etiam consuetudi-
nario et omni alii auxilio et exceptioni tam iuris quam facti, quod 
contra hec uel istorum possent unquam nobis uel nostris quomo-
documque competere uel ualere. Item uolumus et concedimus 
atque firmiter statuimus, per nos et omnes nostros, in perpetuum 
quod, si aliquam aliam donacionem, promissionem, tradicionem 
siue concessionem alicui siue aliquibus fecimus uerbo, scripto uel 
facto, non ualeant et a iuribus suis perpetuo penitus careant et 
effectu et nichil possint huic iure uere et iuste donacioni obstare 
nec impedire et tanquam pro non factis habeantur, quia confitemur, 
scimus et recognoscimus in ueritate quod ad introitum ordinis 
primum nostri nos et omnia nostra, ubicumque sint, sunt et debent 
esse ordinis Hospitalis prelibati. Et ideo, si quas donaciones, pro-
missiones, tradiciones aut concessiones fecerimus, ut prediximus, 
ad nostram proprietatem et dicti Hospitalis reiteramus, conuertimur 
et reducimus tamquam nostra propria. Et incontinenti tradimus 
uobis et uestris infra manus uestras omnes castlanos, milites, 
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dominas et omnes homines omnium locorum supradictorum. Et 
mandamus et dicimus eis distincte et firmiter quod uobis et ues-
tris respondeant et atendant16 de omnibus supradictis et donent 
et tradant uobis et uestris omnia supradicta et singula in eodem 
modo et forma qua nobis tenentur et se teneant inde uobiscum 
et cum uestris contra nos et nostros et omnes alias et singulas 
personas potentes et uiles, extraneas et priuatas et in quacumque 
dignitate positas; et manuteneant, adiuuent et deffendant17 in om-
nibus et per omnia in omnibus locis